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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. Переход от одного

технологического уклада к другому сопровождается качественными

изменениями во всех сферах общественной жизни, что, в свою очередь,

обусловливает необходимость пересмотра исходных принципов

экономической науки и разработки новой парадигмы поступательного

развития человеческой цивилизации, обеспечивающей преодоление

догматизма «mainstream economics» в части трактовки поведения

экономических агентов. Особая остроту данная проблема приобретает в

современных условиях, что обусловлено кризисом фундаментальной
неоклассической концепции, гносеологический потенциал которой не

позволяет объяснить состав и содержание факторов, обеспечивающих

переход к очередной «волне» в рамках реализации долгосрочных

кондратьевских циклов, а также сформулировать закономерности

трансформации экономических отношений на постиндустриальном этапе

развития человеческого общества. Без создания подобной парадигмы не

представляется возможной разработка методов государственного

регулирования экономики, направленных на формирование рациональной

архитектуры выбора экономических агентов как необходимого условия

устойчивого роста экономических и социальных индикаторов с учетом

изменений в содержании объектов материального мира (интеллектуализация

традиционных факторов производства) и взаимосвязанном с ним сознании

(отказ от упрощенно-абстрактного понимания реальной действительности).
Признание необходимости изменения стандартов экономического знания,

как теоретического, так и практического, привело к отказу от замкнутости

экономической теории, что нашло отражение в использовании положений

эволюционной, поведенческой и институциональной концепций для

исследования конкретных явлений с учетом влияния социальных,

психологических, экологических и иных факторов. В то же время

формирование новой парадигмы экономической науки не отрицает

возможности использования познавательных ресурсов неоклассического

направления, исходящего из признания либерального принципа свободы

выбора экономических агентов, что приобретает особую значимость в

условиях превращения интеллектуально-креативных ресурсов в ведущий

фактор производства. В этой связи наиболее перспективной представляется

эволюционно-системная концепция, учитывающая и обобщающая

достижения психолого-поведенческого, институционально-эволюционного,

технико-экономического знания, положения которой могут быть

использованы для разработки качественно новой трактовки роли государства

с учетом растущей неопределенности факторов внешней среды
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экономических агентов в условиях становлении постиндустриального

хозяйственного уклада.
Системная интеграция креативно-гносеологических ресурсов

альтернативных экономических течений, достижений различных отраслей

научного знания представляется исходным этапом формирования в

соответствии с принципами постаутизма методологической платформы

государственного воздействия на экономические отношения, разработка

которой позволит обосновать «третий путь» поступательного развития

общества и преодолеть водораздел между противоборствующими научными
школами. Реализация новой патерналистской политики государства,
предполагающей имплантацию нормативных ориентиров в систему

ценностей экономических агентов, может обеспечить поступательное

развитие общества, предупредить структурные и трансформационные

кризисы экономических систем, создать предпосылки для преодоления
понижательной волны экономического цикла.

Согласно экспертным оценкам Международного валютного фонда

(МВФ), доля государства в ВВП Российской Федерации (РФ) с учетом

финансовых показателей сектора государственного управления и

крупнейших подконтрольных государству компаний составляет 71%
1.

Подобная ситуация приводит к формированию внешних и внутренних рисков
государственных финансов, для нейтрализации которых предполагается

сокращение доли государства к 2020 г. до 25%. Для реализации поставленной

задачи в 2014г. Федеральное агентство по управлению государственным

имуществом планирует приватизировать 43% акций ОАО «Ростелеком», 25%
акций ОАО «Совкомфлот», 20% акций ОАО «Новороссийский морской
торговый порт», 26,2% акций ОАО «Аэрофлот», 50% ОАО акций

«Объединенная зерновая компания» и 3,1% акций ОАО «АК «Транснефть»
2.

Однако проведение приватизационных мероприятий и достижение

поставленной задачи не обеспечит рост показателей эффективности

функционирования российской экономики, если будет использован

механистический подход, игнорирующий устойчивые деформации поведения

экономических агентов и его отклонения от неоклассических стандартных
моделей. Учет всей совокупности экономических и поведенческих факторов,

определяющих выбор экономических агентов, качественно новый подход к

анализу экономических явлений и процессов в условиях становления нового

1 Официальный сайт МВФ [Электронный ресурс]. Режим доступа:
www.imf.org/external/russian/ свободный. Проверено на 15.09.2014.
2 Официальный сайт Федерального агентства по управлению государственным

имуществом [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://www.rosim.ru/ свободный.

Проверено на 15.09.2014.
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технологического уклада представляется возможным в рамках эволюционно-
системной парадигмы государственного регулирования экономики. Это

определило выбор темы диссертационной работы, ее теоретическую и

практическую значимость.
Степень изученности проблемы. Начало исследованию

закономерностей поведения экономических агентов было положено в трудах

представителей классической школы политической экономии, которые

наряду с побудительными мотивами максимизации собственной полезности

анализировали внеэкономические факторы, в том числе моральные и

нравственные, определяющие выбор из набора альтернатив. В рамках теории

потребительского поведения сформировалась количественная (Л.Вальрас,
У.Джевонс, К.Менгер и др.) и порядковая теории полезности (Р.Аллен,

В.Парето, И.Фишер, Дж.Хикс, Ф.Эджуорт и др.).
Экономико-психологические факторы поведения экономических

агентов исследовались в рамках анализа процесса принятия решений в

условиях риска и неопределенности, что нашло отражение в трудах

М.Арджайла, Р.Валунда, Й.Гуннарссона, А.Тверски, А.Фернхэма и др.

(психологические факторы сберегательного поведения домохозяйств),

Р.Валунда, С.Ливингстоуна, П.Ланта, Р.Талера, Г.Шефрина, К.-Э.Уорнерида

и др. (бихевиористская версия гипотезы жизненного цикла).
Основу современных исследований в области поведенческой

экономической теории заложены в работах Дж.Катоны, Х.Лейбенстайна,
Дж.Марча, Г.Саймона, Р.Сайерта, посвященные необходимости учета

психологических факторов при обосновании положений и выводов

экономической науки. Критика дескриптивной состоятельности теории

ожидаемой полезности фон Неймана-Моргенштерна и субъективной

ожидаемой полезности Л.Сэвиджа стали отправной точкой исследований

М.Алле, Г.Марковица и Д.Эльсберга (развитие теория вероятностей во

взаимосвязи с человеческим предвидением будущего и со способностью

человека принимать решения перед лицом риска и недостоверности), Р.

Строца (проблемы и парадоксы теории межвременного выбора), Д.Канемана,

А.Тверски (теория перспектив, или теория выбора в условиях риска).
Дальнейшее развитие поведенческая экономическая теория получила в

трудах Д.Греттера, В.Гомульского, Ю.Козелецкого, Р.Кетлинского,
Г.Кунрейтера, С.Лихтенштейна, Д.Льюса, Ч.Плотта, П.Словица, Б.Фисхоффа,
Р.Чалера, У.Эдвардса и др. Теория поведенческих финансов формировалась и

получила развитие в работах российских (С.А.Белозеров, В.В.Глухов,

Р.С.Екшембиев, А.А.Земцов, Л.А.Мытарева, В.А.Слепов, Т.В.Фетисова и др.)
и зарубежных экономистов (Л.Дж.Гитман, А.Лусарди, Р.Мертона,

К.Л.Хамильтон и др.). Результаты кросс-культурных исследований
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представлены в трудах В.Вундта, Г.Лебона, Г.Тарда, А.Фулье, Г.Хофстеде и

др.
Теоретические обоснование роли мотивов и потребностей человека в

его трудовой деятельности дано в работах Ч.Барнарда, А.Маслоу,

Ф.Херцберг, Д. Мак Грегора, которые, в свою очередь, развивали идеи,

заложенные в рамках тектологии (А.А.Богданов), кибернетики (Н.Винер).

Данное направление исследования получило развитие в трудах

представителей теории эволюционной экономики (Р.Нельсон, С.Уинтер и

др.), экономической генетики и наноэкономики (К.Болдинг, О.В.Иншаков и

др.).
Эволюционная парадигма в экономической науке сформировалась на

основе обобщения положений неоклассической и институциональной теорий

как результат многолетних исследований ученых, среди которых Я.Корнаи,
Р.Коуз, К.Маркс, К.Менгер, Р.Нельсон, С.Уинтер, Й.Шумпетера и др. Однако

начало эволюционному подходу к исследованию социально-экономических

явлений и процессов было заложено в трудах Т.Веблена, Ч.Дарвина,

Р.Мальтуса и др. Понятийный аппарат, методология и доказательная база
эволюционной экономической теории нашли развитие в работах

представителей российской экономической мысли, среди которых –

[…]


ресурсов как источников экономического роста и устойчивых темпов

поступательной макроэкономической динамики. Кросс-культурные

исследования (Г.Хофстеде и др.) показывают, что по мере роста значений

индекса индивидуализма в обществе возрастает ценность наличия

свободного от работы времени, свободы в выполнении своей работы, работы,

бросающей вызовы и дающей удовлетворение. Эти признаки являются

атрибутивными характеристиками государств, находящихся на

постиндустриальной фазе развития. Проектируемые государством институты

как общественные блага ориентированы на формирование системы

ценностей индивидов, которые инициируют их к декретированию реальных

оценок предельной полезности общественных благ, что создает предпосылки

для формирования эффективной налоговой системы, предупреждения

оппортунистического поведения налогоплательщиков и достижению Парето-
оптимального распределения активов; при этом повышается уровень
рациональности поведения экономических агентов и поднимается их

индивидуальное благосостояние, что обеспечивает рост налоговых

поступлений в государственный бюджет. Проблема агрегирования

индивидуальных интересов в общественный снимается, поскольку

государство трактуется как носитель общественного (неавтономного)

интереса. Тем самым, возникает качественно новое противоречие, не

разрешаемое в рамках предложенной эволюционно-системной парадигмой,

заключающееся в том, что имплантируемые государством в систему

индивидуальных ценностей в рамках институционального проектирования

нормативы формируются бюрократическим аппаратом органов

государственного управления, для которого характерны поведенческие и

когнитивные аномалии. Тем самым, эффективная реализация государством

патерналистской политики должно обладать значительным объемом

информации, наличие которой позволяет разработать рациональные целевые

ориентиры поведения экономических агентов.
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10. Обосновано, что формой реализации
эволюционно-системной парадигмы выступает патерналистская

модель государственного регулирования экономики.
В соответствии с принципами ортодоксальной экономической теории

разработана модель государства всеобщего благоденствия, которая основана

на признании необходимости государственного вмешательства в экономику с

целью преодоления «провалов» рынка, проявляющихся в неэффективной

аллокации ресурсов, что находит отражение в мерах бюджетно-финансового

и денежно-кредитного регулирования. Ухудшение мировой рыночной

конъюнктуры и низкая эффективность мер государственного вмешательства

в экономические процессы привели к выводу о необходимости изменения

концептуальных подходов к роли государства, которое в соответствии с

принципами эволюционно-системной парадигмы должно быть

ориентировано не на преодоление неэффективности рынка с использованием

инструментов перераспределение ресурсов и дохода, а на предупреждение

(преодоление последствий) аномалий в поведении экономических агентов.

Для решения этой задачи органы государственной власти должны

имплантировать в систему ценностей отдельных индивидов и их групп

нормативы поведения, соответствующие целевым ориентирам развития

общества. В отличие от «старого» патернализма, основанного на принципах

«попечительство-лояльность», «забота-подчинение», новый патернализм в

качестве нормативного стандарта рассматривает субъективные предпочтения

самих индивидов, а в качестве целевого ориентира – повышение личного

благополучия на основе преодоления поведенческих и когнитивных

ограничений при сохранении личной автономии и свободы выбора.

Подобный подход позволяет в качестве приемлемых мер государственного
регулирования рассматривать меры прямого воздействия наряду с

косвенными мерами.
В качестве мер государственного регулирования, соответствующих

принципам эволюционно-системной парадигмы и составляющих содержание

патерналистской политики, выступают: ориентация целевой аудитории на

рациональное осмысление предоставляемой информации, преодоление

когнитивных искажений, что достигается через систему непрерывного

образования (прайминг); предоставление информации о содержании выбора,

сделанного значительной (преобладающей) частью индивидов и

соответствующего целевым ориентирам развития государства и общества в

кратко- и долгосрочном периодах (социальное доказательство);

предоставлении информации о возможных потерях, связанных с

поведенческими или когнитивными аномалиями (стимулирование

предупреждения потерь); переориентация внимания общества к иным
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экономическим явлениям (процессам) или их аспектам (рефрейминг и

фокусировка); концентрация внимания общества на отдельных транзакциях и

их составляющих (фокусировка); формирование всестороннего

представления о транзакциях и их совокупности (преодоление фокусировки);

реконструкция исторического процесса становления экономических явлений

(процессов) с целью повышения уровня восприятия информации

(сторителлинг); инициация информационной асимметрии с целью

управления поведением целевой аудитории на основе снижения уровня

асимметрии, при этом конкретные меры государственного регулирования

представляются как направленные на снижение уровня неопределенности

внешней среды (например, валютная политика государства, реализуемая на

основе регулирования обменного курса рубля и др.); контролируемый выход

из когнитивного диссонанса (например, формирование и развитие

финансовой грамотности и финансовой культуры населения и др.);

направление действий и мышления целевой аудитории с использованием

инструментов целеполагания (федеральные и региональные целевые

программы социально-экономического развития и др.); использование

«эффекта якоря» или «эффекта привязки», обеспечивающего принятие

решения индивидами или их группами в соответствии с целевыми

ориентирами развития общества; разрешение парадокса выбора на основе

сокращения количества альтернатив; управление индивидуальной

мотивацией с целью максимизации личной полезности; управление

социальной мотивацией с целью максимизации общественной полезности;

управление запоминанием с использованием эффектов памяти и др. Тем

самым, наряду с традиционными инструментами государственного

регулирования экономики целесообразно выделить инструменты ценности и

мотивации, инструменты восприятия и др., разработка и реализация которых

основана на знании эффектов поведенческой экономики.
Таким образом, использование принципов и положений эволюционно-

системной парадигмы к трактовке экономических явлений и процессов в

условиях становления постиндустриального технологического уклада
позволило обосновать тезис о качественном изменении роли государства в

экономике, а также сформулировать формы и методы ее регулирования,
направленные на обеспечение поступательной динамики на основе учета

рациональных и нерациональных факторов поведения экономических

агентов.
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