ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора экономических наук, профессора Газизуллина Наиля Файзулхаковича на диссертацию Батайкина Павла Александровича на тему: «Разработка и реализация эволюционно-системной парадигмы государственного регулирования экономики в условиях становления постиндустриального уклада», представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.01 – Экономическая теория в диссертационный совет ДМ 212.079.08 при ФГБОУ ВПО «Казанский национальный исследовательский технический университет им.А.Н.Туполева - КАИ». Казань, 2015 г.

1. **Актуальность темы исследования.** Экономическая система государства характеризуется устойчивостью, целостностью и структурированностью. Ее элементы участвуют в воспроизводстве материальных благ и социально-экономических отношений, обладают способностью к взаимодействию, то есть к реализации большого количества связей, имеющих сложный характер. Внешние связи взаимодействуют с другими системами этого же и более высокого ранга, создавая систему следующего порядка. Внутренние связи действуют между подсистемами и элементами системы и способствуют саморегуляции и развитию экономической системы. Однако при чрезмерном разрастании внешних связей происходит подавление внутренних, что приводит к нарушению источников саморазвития системы, поскольку подавляются предпринимательские способности, инициатива и творчество людей – основные источники саморазвития системы. Напротив, если внутренние связи элементов системы не упорядочены внешними управляющими действиями, может произойти переход к беспорядочным, оппортунистическим действиям, что в конечном итоге приведет к распаду экономической системы без сохранения генетических родовых свойств, сформированных в ней на предшествующем этапе развития.

В институциональном отношении позитивный филогенез экономических систем можно определить как их развитие при ограничении оппортунизма до уровня, при котором системы сохраняют и воспроизводят большинство внутрисистемных связей с сохранением целевого инварианта развития. Представляется необходимым оптимальное сочетание внешних и

внутренних связей при всей их противоречивости, что особенно важно в ходе реализации неравновесных процессов. Состояние неравновесности экономической системы предполагает ее относительно открытый характер, когда взаимодействие элементов системы не сбалансировано, имеет нелинейный, синергетический характер, параметры системы периодически претерпевают изменения в связи с присутствием генетических точек роста отдельных технологических укладов и колебательных, циклических процессов при наличии периодов бифуркации; само развитие элементов системы носит противоречивый характер с положительным или отрицательным для общества результирующим эффектом. Современное состояние экономических систем (глобальных, национальных и локальных) характеризуется высокой степенью неопределенности и институциональными трансформациями. Все вышеизложенное определяют актуальность темы и высокую теоретическую и практическую значимость диссертационного исследования Батайкина П.А.

Следует согласиться с выбранной автором структурой работы, которая позволила ему достичь поставленной цели. В ходе исследования автором решены все сформулированные задачи. В процессе исследования проанализированы пять направлений проблемы: теоретико-методологические основы исследования роли государства в экономике в условиях становления постиндустриального уклада (глава 1); трансформация поведенческих характеристик экономических агентов в условиях становления постиндустриального уклада (глава 2); механизм взаимодействия интересов экономических агентов в условиях реализации эволюционно-системной парадигмы государства (глава 3); анализ поведения экономических агентов финансового сектора экономики с использованием стохастических моделей (глава 4); формы и методы государственного регулирования экономики в условиях становления постиндустриального уклада (глава 5). Тем самым, следует отметить обоснованность выбора автором структуры работы, которая позволила решить ему поставленные задачи и достичь сформулированной цели исследования.

2. Новизна и достоверность основных выводов и результатов диссертации. Используемый автором в процессе исследования поставленных задач методологический подход в значительной мере

обусловил результативность исследования процесса государственного регулирования экономики в условиях становления постиндустриального уклада.

В ходе диссертационного исследования Батайкиным П.А. использованы всеобщие (философские методы диалектики), общенаучные (абстрагирование, идеализация, формализация, аналогия, моделирование), общелогические (анализ, синтез, аналогия, моделирование, индукция, дедукция) и частные методы познания экономических явлений и процессов. Рабочая гипотеза предопределила необходимость использования институционально-эволюционного и системного подхода как общенаучных методов научного познания на эмпирическом и на теоретическом уровнях исследования. В числе частных методов использованы вероятностно-статистические методы моделирования экономических систем, а также моделирование экономических систем с использованием марковских случайных процессов, инструментов корреляционного и графического анализа.

Достоверность диссертационного исследования основана на использовании и систематизации обширного фактического материала и статистических данных зарубежных стран и России, получившего отражение в таблицах и схемах.

Диссертация Батайкина П.А., безусловно, содержит совокупность новых научных результатов и положений, выдвигаемых автором для публичной защиты, имеет внутреннее единство и свидетельствует о личном вкладе автора в науку.

2.1. Безусловным достоинством работы является выбор направления диссертационного исследования. В зарубежной и российской экономической литературе есть немало работ, посвященных отдельным теоретическим аспектам сущности государственного регулирования экономики, анализу проблем развития экономического пространства, транзакционным издержкам институционализации национальной экономики. Однако следует признать, что отсутствовал системный подход к исследованию законов и закономерностей процесса реализации эволюционно-системной парадигмы

государственного регулирования экономики в условиях становления постиндустриального уклада.

2.2. Батайкин П.А. аргументировано в рамках эволюционно-системной парадигмы государственного регулирования экономики трактует государство как организацию, обладающую сравнительными преимуществами в производстве общественных благ (в том числе формальных институтов как упорядочивающих транзакции правил) в локализованном экономическом пространстве в условиях неполной информации и несовершенного предвидения (с.45-58). Тем самым, автором представлено собственное видение ключевых экономических категорий в рамках институциональной теории государства.

2.3. Представляет научный интерес обоснованный диссертантом тезис, согласно которому необходимым условием поддержания состояния динамического равновесия и/или перехода к новому циклу развития выступает трансформация атрибутивных свойств, структуры и механизма функционирования на основе когерентного взаимодействия внутренних подсистем при доминирующей роли на постиндустриальном этапе развития экономики интеллектуально-креативных ресурсов, которое ориентировано на достижение оптимального сочетания процессов телеологической организации и стихийной самоорганизации при ориентации управляющего воздействия на расширение возможностей саморегулирования системы (с.60-73). Автором уточнено содержание факторов динамического равновесия экономической системе в контексте поставленной научной проблемы.

2.4. В процессе исследования доказано, что выявление устойчивых отклонений действительного поведения экономических агентов от ортодоксальных стандартных моделей является необходимым условием формирования обоснованных прогнозов и разработки действенных мер государственного воздействия, обеспечивающих формирование поведения индивидов, домохозяйств и субъектов предпринимательства, направленных на достижение целевых установок долгосрочного социально-экономического развития национальной экономики (с.96-117). Тем самым, автором

конструктивно использованы положения теории поведенческой экономики для решения поставленных научных задач.

2.5. Заслуживает одобрения выявленные диссертантом типы поведения экономических агентов в сфере налогообложения, различающиеся по содержанию реакции на меры налогового контроля с учетом распределения личного дохода на декларируемую и теневую части, наличие транзакционных издержек сокрытия дохода, эффективности функционирования системы налогового контроля, склонности налогоплательщика к оппортунистическому поведению (с.133-150). Использование гносеологического потенциала новой институциональной концепции и поведенческой экономики позволило автору выявить причины налоговых правонарушений и способы их предупреждения.

2.6. Представляет научный интерес тезис диссертанта, согласно которому наличию в системе целевых ориентиров индивида противоречивых мотивов максимизации полезности в долгосрочном и в краткосрочном периодах, позволяет использовать объективные и субъективные предпосылки для государственного регулирования экономики в форме внесения корректив в систему ценностей индивидов (с.203-215). Подобный подход позволяет уточнить целевые ориентиры государственного регулирования экономики.

2.7. Диссертантом предложено положение, согласно которому оценку риска и доходности активов домохозяйствами, реализующих инвестиционную деятельность на финансовом рынке, необходимо проводить с учетом как рациональной, так и иррациональной составляющих (с.216-233). Этот тезис был использован при построении моделей поведения экономических агентов на финансовых рынках.

2.8. Несомненной заслугой автора выступают сформулированная трактовка государства как агента, производящего общественные блага с использованием инструментов прямого и косвенного регулирования (с.265-278). Уникальность авторской трактовки заключается в том, что использован гносеологический потенциал неоклассической, институциональной и поведенческой школ экономической науки.

3. Ценность для науки и практики проведенной соискателем работы.

Ценность для науки проведенного исследования обуславливается тем, что сформулированные в работе задачи успешно решаются автором в полном объеме, а результаты и выводы могут служить методологической основой для дальнейших исследований процесса государственного регулирования экономики в условиях становления постиндустриального уклада.

Значение наиболее существенных результатов, полученных лично соискателем, для теории и практики заключается в том, что они углубляют и развивают научную теорию в области государственного регулирования экономики в условиях становления постиндустриального уклада.

Предложенные разработки и рекомендации автора могут быть использованы в образовательной деятельности вузов, специализирующихся в области подготовки и переподготовки специалистов при чтении курсов «Экономическая теория», «Экономическая история и история экономической мысли», «Государственное регулирование экономики», «Институциональная экономика».

Результаты исследования Батайкина Павла Александровича актуальны как для теории экономической науки, так и для хозяйственной практики и активно используются в учебном процессе ФГБОУ ВПО «Казанский национальный исследовательский технический университет им.А.Н.Туполева - КАИ».

4. Оценка содержания диссертации, ее завершенности в целом, замечания по оформлению диссертации.

Признавая обоснованность и практическую значимость работы, следует отметить наличие в работе ряда противоречивых моментов, которые требуют дальнейшей проработки:

1. На наш взгляд, ценность диссертационной работы Батайкина П.А. могла бы быть выше при условии более полного теоретического анализа сущности предпринимательского сообщества и домохозяйств, которые наряду с государством являются субъектами институционального проектирования экономического пространства. Однако их роль в данном процессе не раскрыта должным образом.

2. В ходе исследования противоречий, присущих современной экономической системе и ее институциональной среде, диссертанту

следовало проиллюстрировать их эволюцию в условиях смены исторического типа воспроизводства, сопровождающейся изменением типа экономической системы.

3. Считаю целесообразным обращение диссертанта в последующих изысканиях к проблеме динамики транзакционных издержек, поскольку автор не дает однозначного ответа относительно изменения их объема вследствие институционализации экономического пространства современной России.

4. Полагаем, что в рамках первой главы диссертации было бы целесообразно раскрыть условия формирования эффективного спроса как источника устойчивых темпов экономического развития, подобное исследование позволило бы сделать выводы автора более полновесными.

5. В качестве пожелания хотелось бы отметить необходимость проведения расширенного исследования эффективности мер государственного регулирующего воздействия на совокупные расходы на фазе кризиса и оживления российской экономики.

Однако данные замечания не ставят под сомнения теоретическую и практическую значимость исследования и позволяют надеяться, что автор учтет их в своей дальнейшей научной работе.

5. Подтверждение опубликования основных результатов диссертации в научной печати.

Положения и выводы диссертации апробированы в ходе научно-практической деятельности автора и обсуждены на международных, всероссийских, региональных и внутривузовских научно-практических конференциях; использованы в учебном процессе образовательной организации, что подтверждено справками о внедрении.

Основные положения диссертации всесторонне изложены в 38 опубликованных работах, из них 24 статьи в журналах, входящих в перечень рекомендуемых ВАК России изданий для публикации материалов по кандидатским и докторским диссертациям, что соответствует требованиям п.13 Положения о присуждении ученых степеней.

В диссертации Батайкина Павла Александровича имеются ссылки на автора и источник заимствования материалов и отдельных результатов.

Использование в диссертации результатов научных работ, выполненных Батайкиным П.А. лично и в соавторстве нашло отражение в диссертации в полном объеме.

6. Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации.

В автореферате емко и адекватно изложено основное содержание диссертации.

7. Общие выводы.

Диссертационная работа соискателя выполнена по актуальной теме, обладающей высокой теоретической и практической значимостью. Диссертация Батайкина Павла Александровича на тему: «Разработка и реализация эволюционно-системной парадигмы государственного регулирования экономики в условиях становления постиндустриального уклада» является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена крупная научная проблема, имеющая важное хозяйственное значение. По научному содержанию и по форме изложения материала диссертация соответствует требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней (от 24 сентября 2013 г. № 842). Автор диссертации Батайкин Павел Александрович заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.01 – Экономическая теория.

Официальный оппонент:

доктор экономических наук, профессор
191023, Санкт-Петербург, ул. Садовая, 21
Тел.: +7 (812) 310-18-87

dept.km@unecon.ru

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный экономический университет»

профессор кафедры маркетинга

**Газизуллин Н.Ф.**

ПОДПИСЬ ВУКИ ЗАВЕРЯЮ

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ

Л.В. ЛИТУСОВА